Prefeitura Munidpal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/l.072-SEMAD/DGD/ES

Ao Excelentíssimo Senhor
RAULCASSEL
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

IADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 30 de agosto de 2019

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 857/2019
PROTOCOLO N° 653079/2019

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria dos Vereadores Enio Brizola e Felipe Kuhn Braun, encaminhar ofício
resposta nO 257/2019/SMED/Gabinete/SB, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de
Educação.

Atenciosamente,

6 .-c [ , Jfi :~t..l,Ly.J

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 'I Rua Guia Lopes, '.20l - B. Canudos - 935'.8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 359l •.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

------ --.---------------

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação mtQ I EDUCAÇÃO

Ofício nO257/2019/SMED/Gabinete/SB

Ao Senhor
Enio Brizola
Vereador Câmara Municipal
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 27 de agosto de 2019.

Em atenção ao Requerimento N° 857/2019, esclarecemos que todos os alunos
com algum tipo de deficiência (conforme o censo escolar) possuem Atendimento
Educacional Especializado - AEE em Salas de Recursos Multifuncionais (Nota
Técnica - SEESP/GAB/N° 11/2010), implantadas nas escolas regulares e que
tem por objetivo principal desenvolver atividades próprias do AEE, de acordo
com as necessidades específicas dos alunos.

Já para os alunos que apresentam dificuldades de aprendizagem, cada
unidade escolar oportuniza atendimento no Laboratório de Aprendizagem com
profissional especializado no contraturno escolar. Sendo assim, todos os alunos
possuem vaga para atendimento especializado no próprio contexto escolar.

Destacamos que o NAP é um Núcleo de Apoio Pedagógico, não
psicológico, com caráter institucional, para atendimento a crianças e
adolescentes da Rede Municipal de Ensino de Novo Hamburgo, no contraturno
escolar, de forma colaborativa com as demais ações e estratégias pedagógicas
articuladas na escola, de acordo com LDBEN, Lei nO9394 de 1996, Artigo 3°.

Informamos que a Equipe Multiprofissional da SMED, juntamente com a
escola e profissionais do NAP estão em análise dos atendimentos e caso seja
necessário a continuidade dos mesmos, nos próximos dias serão encaminhados
para outros profissionais do próprio NAP.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

Secretán unicipal de Educação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, L,201 - B_Canudos - 93SL,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359L,-9999

MContrlbuo com o Fundo Municipal do Criança e Adole.scente. I Doe Songue. Doe ó<gõo!t,. Doe Medimo óssea. SALVE UMA VIDA-"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br